sentenlia interdicti. Unde nos, pro affectu paterno
solliciti, inter eos ad [omniuni] salulem et uiilita-

teni.superhis qusepaeis sunt cum illis tractavimus

diUgeuler,et tandera,ipsis acquiescentibus,formara
iuvenimus et statuimus infra praescripiam. Sane

pvsedictusrex tanlam peeuniam archiepiscopo Can-

tuariensi, Londinensict Elyensi episcop"s, vel aliis

quos ad hoc assignare voluerint, faciat assignari,
corapulaiis his quoeidem rex noscitur persolvisse,
quod summam impleat quadraginta millia mareha-
rum. Quibus solutis et cautionc prsestita iuferius

adnotata, protinus sublato cujuslibet appellationis
et conditionis (/- contradiclionis)obslaculo, relaxes
senlentiam interdicti, ac deinde singulis annis duo-
decim miUia marcharum in duobus terminis, in
commemoralionevidelicetOmnium Sanctorum sex
millia marcharum, et lotidem in feslo Dominicae

Ascensionis, apud Ecclesiam Sancli Pauli Londi-

nensis eisdemfaciat exhiberi, donec lofa sumroa

fuerit persoluta. Ad hoc fideliter exsequendumobli-

gabil seipsum ipse rex per proprium juramenlum
et per lilteras palenles sigillo suo munilas, nec non

per fulejussionemWtntoniensis et Norwicensis epi-

scoporum, Cestrensis et Wintoniensis et Willalmi

Mariscallicomitum,ila quod lam hoeredesipsius re-

gis, quam successores eorum tenebuntur aslricti.

Quocirca per apostolica libi scripla praecipiendo
mandamus,quatenus secundum formam praeserip-

lamprocedere non postponas, nisi de mera et libera

yoluutatepartes aliter dttxerint componeudum,
DatumLaterani.... (86)

(86)Nonexstantese litlersein Rcgistro Innocenlii,
nec inter acta Th. Rymer. *

(87)OliveriusscholasticusColoniensis, vir admo-
dum pius, el facundus, qui summi ponlificisauclo-
rilate crucem in Frisia, Brabantia, Flandria, vici-
nisque proviaciismagno ctim fruclu, una cum Ar-
jjoldo discipuloprajdicavit, cujus exstal apudBon-
gartium epistola ad Engelberlum Coloniensem ar-
chiepiscopum, De expugnationeDamiatw. De quo
CaesariusHeisterbacensisel Alberlus Stadensis.

A CXCIX,

Ephtola 0. Colonienshscholasticiet sedh aposlolicw
legali iilustri comitt Namurcensi. — De ianis
crucis apparilionibus, dum crucem prmdicarct ,
deque mulliludine crucesignatorumin provincia
Coloniensi.

(Anno 1214.)
1 [MAIITEN.Ampl. Collect., I, 1115, ex ms. S. Lau-

reniii Leodiensis.]
Illustri comiti Namurcensi et nobili uxori ejus,

0. Coloniensis scholasticus (87), apostolicse sedis
legatus, saliitcm prsesentemet futuram.

Cum essem juxta oceanum in fine provinciae
Coloniensis, in dicecesiMonasteriensi, feria sexta
ante Penlecosten, anno gratiae1214 (88), etpro re-
verentia domini papaemecum essent almaies Cis-
terciensis , Prsemonsfraiensis, et Cluniacensis or-
dinis, etalii multi religiosi, feci decantari missam
solemniter de Sancta Cruce. Principium sermonis
mihi erat, Absitmihi gloriari '. etc (Gal. vi), cum

i multa hominum millia et mulierum, quse ad ser-
monem convenerant, scderent in prato extra vil-

i lam Frisle [/. Frisiae]qusedicitur Bethdum, et aer
satis esset serenus, apparuit nubes candida, ct in ea

i crux alba sinehumanaimagine ab aquilone, postea
cruxaliaadaustrum, ejusdera coloris.et schematis ,
terlio lux magna inler Ulas et super illas medio
colorecolorata, habens formam humani corporis,
ut vldebatur, ad quantilatem hominis, cujus nuda
erat forma, caput habens sursum, et pedes deor-

C sum, caput inclinalum ad humerum et braehia non
in directum extensa, sed sursum elevata ; clavi per

i manus et pedes visibililer apparebant eo schemate

quo apparet in ecclesia ab aitifice parata. Et cum
multi ad ciucem recipiendam accurrerent, miles

quidam qui anle crucem recusaverat acoipere, tum
i una cruce visa , slalim crucem accepit. Quidam

de incolis terrse, hoc viso, velociterad.mecurrebal,
dicens ; Nune Terra Saucta recuperata est, quasi

prophetica certitudine praeteritum ponens pro fu-
turo. Puella quaedaradives xi annorum adoratura

surrexit^ sed compulsa sedere a turba, demonstia-

vit malri suseet avise, et mullis circumsedentibus,

qui multa veneralione sursuni aspicientes adora-
D bant, quamdiu signum apparebat. Durabat hsec

visio per spatium competenlis missae circa horam
lertiam. Hoc miraeulum plures quam centum vi-
derunt. Proeedente lerapore, in alia statioife ejus-.
defii lerraeapparuit crux sine forma humaiii cor-

poris, habens colorem iris non contra solem, quam

(88) Ad hunc annum refert Odoricus RaittalJtis
ex Petro Yaliisamensi Historiaesuaecapile sexage-
simo, abbatem Boniise-YallisCisterciensis ordinis
dum in Ruthenensi dimcesi prm foribus ecclesim,
quod loci angustimmullitudinemnon caperent, po-
pulum ad crucesignalwmilitiwad scribendumnomen
pro concioneardenli zeioinflammarei; subtto viden-
libus cunctis, apparuhse crucemin aere, qumversus
parles Tolosanas tenderevidebatttr.
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vidit abbas de Valle (89) SanctiPctri et monachus

ejus ct plures de populo, quam Bethdum.Deinde

in alia slatione in die Sancti Bonifaciiapud portum
Frisise, qui Dochumnominatur, ubi bealus Boni-

facius martyrio fuit coronatus, apparuit crux ma-

gna, qui eramus in slalione Aprilis plus quara
decem millia, ut creditur. Albi coloris erat crux,

•qusepaulatim movebatur in aere, ac si traherelur

jper funiculum, quasi iter demonslraret peregrinis

navigaturis ad terram promissionis, inter Europam
et Afvicam.ln gente autem illa in qua haecconli-

.gerunl, compulantur quinquaginta millia signato-

Tum, octo millia sculariorum el mille loricatorum.

Scialis autem tot navesprseparari ad expeditionem
Jesu Christi, quod credimus de sola provinciaCo-

loniensi amplius quam trecentas navcs onerartas

profecturas, replendasviris beUatoribus, armis et

viclualibus, ac inslrumentis bellicis. Haecautera

scripsimus vobis quoniam ad militiam Jesu Chrisli

vobis salubriler et Terroe Sanctae,ut speramus,
uliliter signati estis , obnixe roganles ut cruce-

signalis propitii sitis, et judicibus quos apud Na-

murcum constituiraus favorabiles. Valete.

CC.

Philippi II stabilimenlumcrucesignatorum.

(Anno1214.)

[D cfAcnr.RY,Spicileg.ed. in fol.. III, 577.]
Noverilis quod nos per dilectos et fidelesnostros

PETHUMParisiensem et GUAIUNUMSylvaneclensem

•episcopos,c\ assensu domini legati feeimus dili-

genter inquiri, qualiter sancta Ecclesia consuevil

defcndere crucesignatos, et ipsorum crucesignato-

rum libertates; qui facta inqtiisitione,pro bonopacis

inter rcgnum et sacerdotium, usque ad insians

conciliura Romanumisia volunt observari.

NuIJuscrucesignalus buvgensisvel vusticus, sive

mercalov fuerit sive non, pvimoanno quo cvttcem

assunipsil, tallielur, nisi tallia prius fuerit imposita

quam crucemassumeret; el si primoanno imposita

fueril,immunis eril secundoanno, nlsi aliquidacci-

piatur pro exercilu. Tunc autem talliam esse im-

posilam inlclligimus,quando denuntialum est ali-

cui, veJ domui suae quanlitni debeal solvere,vel

ponorein lallia. Quia vero constat de consucludine

hactcnus obtenta in regno Franciaj, quod cruce-

signali debeant exercitum, nisi per specialeprivi-

lcium domini regis sint exempti, dicimusquod in

cxercittim quilibet crucesignalus de supra diclis

ire teneiur., sive anle <;italionem,sive posl eruce-

sisiictur, si tanien debeat exercitum, et si rex vide-

rit expedire quod villa mittal in exercitum, ser-

vienles potius quam illi qui sunt de villa, vadanl;
1
goterit rex aecipere pro exercitu de crucesignatis

'
corapelenier, sed habebunt de coeteroeleetionem

crticesignati eundi in exercilum si voluerinl, vel

poncndiportionem suam in prisia pro redemptione
excicitus facla ; et si ^ravati fuerint de prisia, ad

(89)YallisS.Petii est insignemonasleriumordi-
iiisCibieiciensis in dicecesiColoniensi, duabus cir-

A picecesanumepiscopum, vcJ ejus officialemhabe-
bunl recursum; si vero crucesignatus habeat pos-
sessionesquoedebeanl lalliam, reddet talliam ac si
non esset crucesiguatus; el si negel possessiones
debere talliam, probetur coramdicecesanoepiscopo
vei ejus officiali. De crucesignatismanenlibus in
communiis dicimus, quod si a communia aliquid
accipiant propter exercitum regis, vel clausuram

villse, vel defensionemvillse ab inimicis obsessae,
vel communisedebitum faclum et juratum reddi

antequam crucem assumerent, parlera suam po-
nenl in prisia sicut et alii non crucesignati. De
debilo vero contracto a communiapost crucis as-

sumptionera, immunis erit in peregrinatione. Si

baillividomini regis aliquem crucesignatum depre-
hcnderint ad proesensforefaclum,pro quo debeat
membrismutilari,vel vilara amitteresecundumcon-

suetudinemcurioe saecularis,ecclesianon defendet
eum vel res ejus; in aliis aulem levioribus et mi-
noribus forefactis, pro quibus non debeat membris

mutilari, vel vitam amilere, non debet Raillivus

corpus crucesignati vel res ejus capere, vel captum
detinere, quin reddat absolute ipsum et res suas

Ecclesiserequirenli pro jure faciendo. Si autem in

foro Ecclesiseconvictus fuerit de tali forefacto,pro

quo debeat juxla judicum saeculariumconsuetudi-

nem membiis mulilari, vel vitam amittere,Ecclesia

nec ipsum nec res ejus amplius defendet; de aliis

convictusin foro Ecclesiae,secundum consuetudi-

„ nem villse emendet laeso.Quodsi dominus rex ali-

cui burgo, vel civitali, vel castello concesserit im-

munitatem exercilus, si petal rex aliquidde eis pro

exercittt, erucesignaiiprirao anno nihil poncnt.
Dc feodis autem ct censivis respoudeal ciucesi-

gnalus coram domino feodivel censhsa, etsi gra-
vatifuerint, recurranl ad opiscopumvelejusofficia-
Jem. Si vero crucesignalus convenialquemcunque
Chiistianum super debito vel mobili, vel injuvia

covpovalisibi illata, vcl conveuiatur a Christianis

super preeniissis,eleclionemIiabet conveniendieum
stib judice soeculari vel eeclesiastico,sub quo ma-
ltieiit. NuJlus crucesignalus tenelur respondere in
foro saeeulari,sed in ecclesiaslico,cxceplis feodis

el censivis, de quibus litigabunl coram dominis

Dfeodoium et censivarura; de possessionequam pa-
cifice tenuerunl per diem el annum, donecperfece-
rint peiegrinationem observentur preedicta.Si au-
lem super negolio crucesignatorum aliquoenovae
dubitationes cmeiserint, ad duos praediciosepisco-
pos recurratur.

Isla pro bonopacis per tolum domanium doraini

regis de crucesignatispro terra Hierosolyiniiana
usque ad conciliumvoluraus observari; salvis jure
et consuetudbibus sanctae Ecclesise, et simililer
salvis jure et consueludinibus regni Fvancise,e£
iiuctorilate SanclaeRomanse Ecclesiaeper omnia
salva.

ciler horis a Bunna civitate dislans, vulgo Eister-
bacli.
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ActumParisius, anno Domini1214, mense Mar-
tio.

CCI.

Ad abbalemet convcntumS. Dionysii. Omnibusqu\
ad B. Dionysiireliquias venerandasdcvoliconve-
nerinl, quadtaginla^ dies de injunctis sibi pmni-
ienliis relaxat.

(Anno1215. Laterani, Jan. 4.)

[DOUBLET,Htst. de Saint-Denys,p. 544.]

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbali et conventui Saneli Dion\rsiiPa-

lisiensis, salulem et apostolicambenedictionem.

Utrum gloriosus martyr et ponlifex Dionysius,
cujus venerabileeorpus in veslra requiescit Eccle-

sia, sit ille censendus qui Areopagita vocatur, ab

apostolo Paulo conversus, diversse sunt sentenliae
diversorum. Quidam namque fatenlur Dionysium
Areopagitamin Grseciafuissemortuum et sepultum,
aliumque Dionysiura exstitisse qui fidem Christi
Francorum populis prsedicavit. Alii vero asserunt
illumpost morlem beati Pauli venisse Romamet a
sancto Clemente papa in Galliam destinalum :

aliumque fuisse qui moituus est in Graeciaet se-

pullus : utrumque tamen egregiumin opereaGser-
mone praeclarum.Nos autem neulri volentes prse-
judicare sententise, sed veslrum cupienles mona-
sterium honorare (quod immediate ad Romanam

spectat Ecclesiam) sacrum beati Dionysii pignus,
quod bonsememoriseP. tifuli Sancli Marcelli prc-
sbyler cardinalis, tunc aposlolicsesedis Iegatus, de

Graeciatulit inUrbem, vobis per dileclos filiosHai-

mericum priorem et quosdam alios nuntios Mona-
sterii veslri ad generalem concilium destinatos,
devole dirigimus, ut cum ulrasque reliquias habue-

ritis,nulla decseteroremaneat dubifatio,quin sacroe
beati Dionysii Areopagitse reliquiae apud vestrum
Monasteriumhabeantur. Yos igitur eas reverenter

suscipite, hanc nobis vicissitudinemrependentesut
in oralionibus vestris specialis semper ad Deum
commemoralionostri fiat, et secundum oblationera
eorumdemnuntiorumvestrorum anniversaria obilus
noslri memoria in eodem monasterio solemniter
celebretur. Omnibusautem qui ad has sacras reli-

quias venerandas devole convenerint, quadraginta
dies de injunclis sibi pcenitenliis auctoritate apo-
slolica relaxamus. Nulli ergo omnino horainum
liceal hano,paginam noslrae coneessioniset remis-
sionis infringere. Si quis auteni hocaltentare prse-
Bumpserit,indignalionemomnipoienlisDeietbeato-
rum Peiri elPauli apostolorum ejus, se uoverit in-
cursurum.

Dalum Lalcrani, n Nonas Januarii, ponlificalus
nostri anno xvm.

(90)Geroldusseu Geraudus, post GuillelmumH
(dequoegimus innot. ad epistolam CLXVYII),supra,
exabbateMolismensi.inCluniacensem una oranium
\oce assumptus est, anno 1215, post Pascha, vel,
at inquiunt Samniarlhani, ipso die quo Guillelmus

A
'

CCII.

Ad Gh'oldumabbatem(90) el convenlumCluniacen-
sem. — Jus htdulgel elicjendi el instiluendi
priotem inmonasterio Charilatis (91).

(Anno1215. Laterani, Febr. 5.)

[Ex Archiviomonaslerii Cluniacensis. BEEQ.ibid.]

Auditis et intelleclis quseate, dilecle fili abbas,.

pro monasterio luo ex parle una, et monachis de
Charilate ex allera, super eleclione ac institulione

prioiis fuere proposila coram nobis, de fratrum

nostrorum consilio,jus cligendi et inslituendiprio-
rem in monaslerio de Charilate, libi et tuis succes-
soribus adjudicantes, super hoc alteii parti perpe-
luum duximus silentium imponendum, maudantes
ul abbas Cluniacensis, super institutione prioris,
cum monachis utriusqtte monasterii maturioris

setatisac sanioris consilii,prudenter deliberct, et de

ipsorum consilio illum instituat qut-m secundum
instituta regularia videant proeferendum;ita tamen

quod ex hoc nulla immineat Cluniacensi abbafi

necessitas quin saniori consilio acquiescat. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae

diffinitionis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc altentare prsesumpsevil,

indignationemomnipotentis Dei et beatorum apo-
stolorum ejus, Petri et Pauli, se noveiit incur-

surum.
DatumLalerani, m NonasFebruarii, pontifieatus

nostri anno octavo decimo.

G CCIII.

Ad MagnardimtmImolensemepiscopum— Imolcnsis
Ectlesiw privilegiaconfirmat.

(,AnnoI215. Laterani, Febr. 5.)

[UGHELLI,Ilalia sacra, II, 655, ex aulographo ]
INNOCENTJUSepiscopus, servus servorurn Dei,

venerabili fratri MAGNARDINOImolensi episcopo,

ejusque successoribus canonice subslituendis, etc

In eminenti aposlolicsesedis specula licet imme-

riti, disponente Domino, constituti, fralres noslros

episcopos tam propinquos, quam longe positos
fraterna debemus charitate diligere, el Ecclesiis

sibi a Deo commissis pastorali sollicitiidine pro-
videre. Eaproplcr, venerabilis in Christo frater

n Magnardine, tuis juslis postulationibus clementer

annuimus, el ad exemplar felicis recordationis Eu-

genii et Alexandri, praedecessorum noslrorum ,

Romanorum pontificum, Imoleiisem Ecclesiam,

cui Deo auclore prseesse dignosceris, sub B. Pelri

et noslra protcctione suscipimus, et prsesentis

scripli privilegio commmiimus, statuenies ut quas-

cunque possessiones, quoecunquebona cadem Ec-

clesia in preesenliarumjuste et canonice possidcl,
aut in fuluruin cor.cessione ponlificum, laigitionc

administralionem dimisit. Anno 1220 factus fuit

episcopus Yalentinr.s, posiea palriarcba Uierosoly-
miianus. Nov. Gall. Glahi. lom. IV, col. 1145.

(91) Confer nol. ad episiolam CLXXVH,supra.
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jegutn, vel principum, oblatione fidelium, seu aliis 1

justis modis, prieslante Domino, poterit adipisei,
firma libi tuisque successoribus et illabata perma-
neant; in quibus hoecpropriis duximus exprimenda
vocabulis:

Abbatias S. Maria? in Regula , S. Donati, S. Ma-
rioein Diaconia,S. Apostoliin Castro Imolse,S. Petri
in Cala , et S. Joannis in Senno; xenodochium S.
Yilalis : in ipsa civitate,plebemS. Laurentii, et in
ea tibi et canonicis tuis medietatem omnluni be-
neficiorum de tota parochia ipsius provenleniium
indecimis, piimitiis, oblalionibus et testamenlis.
In castris Imolse plebem S. Marioecum capella
S. Theodori, et cacleris capellis ad eamdempeiti-
iienlibus; plebcm S. Geminianicum capellis suis,
plebem S. Andreie, el capellam S. Pauli in castro

Albori; hospilale S. Jacobi in S.Uoro, plebem S.
Maiiaein Gttipso1,cuni capellis suis de massa,et
aliis suis capellis ; capellam Saxilionis, decimalio-
nem novaliura in silva de Pacto infra fines tui epi-
scopatus ; plebemS. Maviaein Tausiniano, S. Marise
in Timberiaco, S. Maiiini inColina, S. Angeli in

Campiano cum capellis ad easdem pertineniibus;
plebem S. Stepliani in Barbiano, cum capella in
caslro Cunii, et caeteriscapellissuis; plebes B. Ma-
riae in centum Licinia, S. Patritii, et S. Apollinaris
cum capellis ad eas peiiinentibus; ecclesiara S.
Anastasii in Morediano, plebes S. Prosperi, et
S. Marise in Solustra , cutn capellis earum, totum
tcrritoriura, el cuitera Sancti Cassiani; castrum, (
et curtem Taulariae, easlrum,et curiem Aquavivoe,
«t MassamBoloniani, Massamprata , Massamcam-

pum , castrum et cuiiem, caput silicum, et portura
cum paludibus , aqtiarum decursibus, et piscariis
suis, portum Petredulo, Racharelam Runci, Libam
ferrariam , villam Zucharini, castrum novuraFa-
briaci, cum sexdecim mansis, castrum Ragnavi»,
cum tota cuiie, et omnibtis appendiciis; Massam
Adello, MassamSogoranam, MassamMedaxanam',
Massam Auretam , fundum Pcculini, eastrum

Imohfe, Massam Plasignani, Massam Yaleriam,
MassamConmani, castrum Galisterne , castrum
Tonarelli , cunem S. Maiiini in Saxo , fun-
dum Saslilium , fundum Nunculium, qui dicitur

Casula, curtem vallis Salve, castrum, et eurtem '.
Montisalli, MassamS. Ambrosii, castrum Gaude-

roncho, cum curte Runci, et Roccae, curtem Ma-

cevalam, villam Sorbedulum, castrum, et cuilem

Petrellain, montem S. Marioein Guipsocum appeu-
diciis suis, castrum, el curtem Corbariam, castrum

et curtcm Fonlis Ulicis, casfrum et curlem Tau-

sinaimm,castrum casale, citrterapublicam,castrum

ctcurtem Linarii, castrum etcurtem Podioli, mon-
tem S. Andreoecumappendiciissuis, curtem Dutiae,
cum appendiciis suis, caslrum, et curfera Lavato-

riam , Massam Lilani, Massam Arsizii, Massam

Galisani, in curte Vilriani, fundum qui dicitur

A Capraria , et qualuor alios fundos, et in Ipsa civi- v
lale Tholoneuni,el publicas funcliones. , ?

Decornimusergo, ut nulli omnino hominuta liceat

prsefatamEcclesiam lemere peiturbare, aut ejus
possessiones auferre, vel ablatas retinere, minuero,
scu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia

integra conserventureorum, pro quorum guberna-
tione, ac sustentalioneconcessasunt, usibtts omni-
modisprofutura, salva sedis aposlolicseauctoritate.
Si qua igitur in fufurum ecclesiastica ssecularisve

persona, hancnaslrse conslilutionispaginamsciens,
eontra eam temere venire lenfaverit, secundo,
tertiore commonilanisi reatum suum congrua sa-
tisfactione correxerit, poteslatis honorisque stti

dignitatecareat, reamque se divinojudicio existere
de peipctrata iniquitale cognoscat, et a sacralissi-
ino corpore ae sanguine Dei, et DominiRedempto-
ris nostri Jesu Chrisli aliena fiat, atque in extremo
examine dislrictseullioni subjaceat. Cunctls autem
eidem loco sua jura servantibus sit pax Domini
nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonae
actionis percipiant, et apud districtum Judicem
proemia aelernaepacis inveniant. Amen, amen.'

Ego lnnocenlius Catbolicae Ecclesiae episco-

pus, elc.

EgoNicolausTusculanus episc

Ego GuidoPrseneslinusepiscopus.

Ego Hugo Osliensisepisc.

EgoBenedictusPortuensis et S. Rufinaeepiscr

Q Ego Pelagius Albanensisepisc

Ego Cynthius tit. S. Lauientii in Lucina presb.
card.

Ego CenliusSS. Joannis et Pauli presb. card. tit.

Pancralii.

Ego Leo tit. S. Crucis in Jerusalem presb. cavd.

Ego Petrus S. Pudenlianaelit. Pastoris presb.
card.

Ego GuallaS. Marlinipresb. card. tit. Equilii.

Ego Stephanus BasilicoeII Apost. presb. cara.

EgoGuidoS. Nicolaiin CarcereTuUianodiac. card.

Ego Gregorius S. Theodori diac card.

Ego Octavianus SS. Sergii et Bacchidiac card.

Ego Joannes SS, Cosmaeet Damianidiac card.

Ego Petrus S. Mariaein Aquiro diac card.

D DatumLater. per manum Thomae S. R.E. dia-

coni et nolarii, Neapolitan.elecli, Non. Februaiii,
indict. vm, incarnat. Dominicseanno 1215, ponli-
ficafusvero D. Innocentii papseIII annoxvni.

Ego Andreas, qui stipra auscultavi, et subscri-

psi, etc

CCIV.

Ad abbalem(92), ct conventumS. Berlini. — Con-
firmat eh quasdampossessiones.

(Anno 1215. Laterani, Febr. 10.)

[Ex ArchivioMonasteiii S. Berlini, capsafapalia ,
n° 70. BfiEQ.ibid., p. 1157.]

Juslis petenlium dcsideriis dignum est nos faci-

(92) Videnot. ad Epistolam xvm, supra.
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lem praebereassensura, el vota quae a rationis tra-

milenon discordanl,effectuprosequenle complere.

Eapropler, dilectiiu Domino filii, vestris justis po-
stulalionibus grato concurrentes assensu, duorum

molendinorum custodiam in flumine Agnionae,

quaradammansuram juxta curtem vestram in We-

sema positam, ab Hugone de Atrebalo, et Mabilia

sorore sua, haeredumsuorum accedenteconsensu;
vfficiumquoque notariee de Poperingho, a filioet

JiepoteLamberli; advocatiam iusuper de Calmonte

a Guidone,quondamCastellanode Cociaco; necnon

et mansuras cx donatioue Gisonis de Clusa, in

burgo Sancti Audomari, per vos vestro monasterio

acquisilas; duas etiam garbas decimaede Baswren-

stcm, cum altari de Poperingensi, ac aliis bonis

vestris; sicut ea orania juste ac pacificeobtinetis,
vobis et per vos monasterio vestro auctoritate apo-
stolica confirmamus,et prsesentisscripti patrociuio
communimus. NulfiJergo omnino hominum liceat

uanc paginam nostrae confirmationis infringere,
vel ei ausu lemerario contraire. Si quis aulera hoc

altentare prsesumpserit, indignalionem omnipoten-
tis Dei et beatorum Petri et Pauli aposlolorum

ejus, se noveril incursurum.

Datum Laterani, iv Idus Februarii, pontificatus
nostri anno oclavo decimo.

CCY-CCVI.

AdmagnalesAnglim—Depace reformandainler re-
geinel baronesAnglim.

(Auno1215. Laterani, Mart. 19.)

RYMER,Fwdera, I, 125. Pat. 16 Joh. m. 1 d. in
Turre London.]

INNOCENTIUS,etc, dilectis filiismagnatibuset ba-
ronibus Angliae, salulem et aposlolicam benedi-
ctionem.

Gravegeilmusetmolestum quod, sieutaccepimus,
inter charissimumin Christo filium noslrum Joan-
nem regem Anglorum illuslrem, et quosdam ve-

strum, propler quseslioues noviler suscitatas dis-
seiibioest suborta, gravedispendiumparitura, nisi
celeriter fuerint prudenti consiUo ac studio dili-

genti sopitae.
Istud autem reprobamus omnino, si quemadmo-

dum a multis asseritur, conspirationesaut conju-
raliones fecerilis ausu temevario contra ipsum,
quodque cum armis irreverenter ei indevote repe-
tere prsesumpsistis, quae cum humilitate ad devo-
lionem, si opusesset vos repetere debebatis.

Ne igitur ipsrus bonum proposilum hujusmodi
oecasionibusvolueriiisimpedire.Nos,omnesconspi-
rationes et eonjuraiionesproesumptasa temporesub-
ortsediscordiseinter regnum et sacerdotium, apo-
stolica denuntiamusauctorilate cassatas, et per ex-
communicalionis senteutlam inhibemus, ne tales
de caueropraesumantur, vos^raonendoprudenter et
efficaciler inducendo, ut per manifesla devotionis
et humilifatisindicia ipsum regem vobisplacare et
reconciliare curetis, exliibentes ei servitja consueta

A quoevos ct prsedecessoresvestri sibi et suis preede"
cessoiibus impendislis.Acdeinde si quid ab eo du-

xerilis poslulandum,non insolenler, sed cum reve-

rentia implorelis, regalem ei conservantes hono-

rem, ut sic, quod inlenderitis, valeatis Jacilius ob-
tinere.
- Nos eumdem regem rogamus-et obsecramur in

Domino, in remissionem ei peccaminum injungen-
tes, ut vos benignepertraclet, et justas peliliones
vestras clementer admitlat; sic etvos ipsi congau-
dendo cognoscalis eum, divina gratia auxiliante, in
meliorem statum esse mulatum, ac per hoc vos et
hseredesvestri sibi et successoribus suis, debeatis

promptius et devolius famulari.

Quocircanobililatemvestram rogandam duximus
B et monendam,per apostolicavobisscripta mandan-

tes, quatenus tales in hoc vos exhibere curetis,

quod regnum Angliseoptata pace laeletur,et nos in
necessitatibus vestris cum opus fuerit necessarium,
vobis impenderedebearaus auxilium et favorem.

Datum Laterani, xiv Kal. Aprilis, ponlificatus.
noslri anno decimooctavo.

CCVII.

AduniversosEcclesiarumprwlalosper Angliamcon-
stitutos. — Charlam regh Angliwde electioneli-
bera universis et singulis Ecclesiis concessa,con-
firmat.

(Anno1215. Laterani, Maii. 50.)

[RYMER,Fozdera,I, 127, ex originali in llies. cur.
rec. Scaccarii.] I

Q IKNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,ve-
. nerabilibus fvatribus et dilectis filiis universis Ec-

clesiarumprselatis,per Angliam constitulis, saluiem
et apostolicambenedictionem.

Dignis laudibus alloJIimusmagnifieenliamCrea-

toris, quod poslqiiam idemqui est mirabilis et ter-

ribilis in consiliis super filioshominum, aliquandiu
" tcleravit ut perflandodiscurreret per areolam horfi

sui spirilus tempestatis, quasi ludcns, taliler ut sio

ostenderel infirmitatemet insufficienliamnostrara;
nobis stalim, cum voluit, Aquilonidixit Da, et Au-

- stro Noli prohibere, imperansque ventis et mari

slaluit piocellam in auram, utnaulse portumquielis
invenianl peroplalum.

Cumenim inter regnum et sacerdolium Anglica-
D num non sine magnopericulo atque damno super

electionibus prselatorum gravis fueiit controversia

diulius agitala, illo tandemcui nihil est impossibile,

quique ubi vult spiral, mirabiliter operante, cha-

rissimus in Christo filius uoster J. rex AngJoruni

illustris, Iiberaliter ex mera et spontaneavoluntale,
de consensucomrauni suorum baronum, pvo saluie

- animsesuseac prsedeeessorumet successorum suo-

rum,vobis concessit et suis lilteris confirmavil, ut
- de cselero in universis ct singulis ecelesiis ac mo-

nasteriis, cathedralibuset conventualibustolius re-

gni Angliae,in perpetuum libere fiant electioncs

quorumcunqucprocialorum,majorumetiam et mi-

norum.
Nosigiluvhoc giatum eiraiuia habcnlcs, conces»
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sionemhujusmodi, vobls et per vos ccclesiiset suc- .
cessoribus vestvis, proul fn ejusdem regis l.tteris

prospeximus contineri, auctoritale apostolica con-

finnamus, et procsentisscripli patrocinio commu-
nimus.

Admajorem autem et perpetuammemoriamhu-

jus rei, prsefalasregis lilleras super Iioc confectas

prsesentibusinseri feciinus, quarum lenor talis est:
<Joannes, Dei gratiarex Anglise,dominuslliber-

nice,dux NormanniseetAquitaniee,el comesAnde-

gavise, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baro-
nibus. ot mililibus, ballivis et omnibus has lilteras

visuris, sulutem et aposlolicambenedictionom.
<Quoniaminter nos et venerabilespatresnostros,

Stephanum Cantuariensemarchiepiscopum, totius

Angliaepiimatem el SanclseRomanaeEcclesisecar-

dinalem, WiUelmum Londoniensem, Eustachium

Elyensem, Egidium Herefordiensem, Jocelinum
Bathoniensemet Glasloniensem, et HugonemLin-
colniensem episcopos super damnis et ablatis eo-

rum, lempore intcrdicti, per Dei gratiam de mera

et libera voluniale uiriusque partis, plene convenit,
volumus nos non solum eis quantum secundum
Deumpossumus, satisfacere, verum etiara toti Ec-

clesiaeAnglicaneesalubriler et utiliter in perpetuum
providere.

<Inde est quod, qualiscunque consuetudo tem-

poribus noslris el praedecessorumnostrorum hac-
tenus in Eeclesia Anglicana fuerit observata, et

quiquid juris nobis hactenus in eleclionibus quo-
rumcunque prailalorum; nos, ad ipsorum petitio-
nem, pro salute animaenostroeet protdecessorum
ac succcssoruranosirorum regum Anglias,Uberaliter
ct spontanea volunlate, de communi consensu ba-
ronum nostrorum, concessimus el constituimus, et
liac prsescnli charta nostra conlirinaviinus,ut de

coeterojn universis et singulisecclesiis et monaste-

riis, cathedralibus et conventualibus totius regni
Anglise,liberse sint in perpetuum electiones quo-
rumcunque prselatorum, raajorum et minorum ,
salva nobis et hseredibusnostris custodia ecclesia-

rum, et monasleriorum vacantium, quce ad nos

peiiinent.
Promittimuseliam quod nec impediemusnec im-

pediri permittemus per nosiros, nec procurabimus
quin in singulis et universis ecclesiis et monaste-

riis memoralis, postquam vacaverint praelaturse,
quandocunquevoluerint, libere sibi prseficiantele-
ctores pastorem,petita tamen prius nobis et hsere-

dibus nostris licenlia eligendi, quam non denegabi-
mus nec differemus.

8 Et si forte, quod absit, denegaremusveldiffer-

remus, liihilominusprocedent elecloresad electio-
nem canonicam faciendam,el similiter post cele-
bratam eleclionemnoster requiralur assensus, quem
non denegabimus,nisi aliquid rationabile propo-
suerimus, et legitime probaverimus, propler quod
iion dcbeamusconsenlire.

Quare volumuset firmiterjubemus, ne quis, va-

i canlibus ecclesiisvelmonasteriis, contra hanc no-

stram concessionem et conslilutionem in aliquo
venial, vel venire prsesumat. Si quis vero contra *

hoc aliquo unquam lemporeYenirct,maledictionem

omnipotentisDeiet nostram incurrat. >

Nulli ergo omnino hominumlieealhanc paginam
nostrseconfirmationisinfringere , vel ei ausu teme-

rario conlraire. Si "juis autem hoc altenlare prae-

sumpseril, indignalionemoranipotentisDei et bea-

torum PelrietPauliaposlolorum ejus, se noveritin-

cursurum.
DalumLaterani, tenio Kalend.Aprilis, pontifi-

calus noslri anno octavodecimo.

CCVIII.

, Ad universos Angliw magnates. — Ut solitum ab
*

unliquoscutagium reddant Anglimregi.

(Anno 1215.Laterani, April. 1.)

[RYMEU,Fmdera, 1,128, ex originali in Thes. curias

recopt. Scaccariiy

INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

iectis filiis nobilibus viris, magnatibus, baronibus

et militibus per Angliam conslitulis, salutem et

aposlolicambenedictionem.

Signilicavit nobis charissimus in Christo filius

noster Joannes rex AngJorumillustris quod, cum

prsedecessoresvestri sculagium de baroniis quas

tenelis ab eo, regibus Anglisereddere consueverint

ab antiquo, ac etiam,vos ipsi usque ad proxima

tempora sibi noscimini reddidisse, nunc scutagiura
J ipsi debitumpro exercitu, quem anno prselcriloin

Pictaviam duxil, eidempro vcstrse voluntatis arbi-

trio, reddere denegalis.
Ne igilur piura ipsius regis propositum occasione

hujusmodi retardelur, devotionemvestram monen-

dam duximus attenlius, et horlandam, per apo-
slolica vobis scripta mandantes quatenus dictum

scutagium eideni proul tenetnini sine difBcultate

reddatis, prseserlimcum possessionesaepedicli scu-

tagii, quam prsedecessoressui ac ipse haclenus ha-

buisse dicuntnr, non sit absque judicio spoliandus,

quaudoquideraipse, in ejus possessione persistens,

paratus sit postulantibus jusliliam exhibere.
Dat. Lateran, Kal. Aprilis, pontificatusnostri an-

no octavodscimo.
D

CCIX.

Ephcopo Magalonenti in fcudunfdat comilalum
Melgorii.

(Annol215. Laterani, April. 14.)

[Gall. Christ. nov., VI, Instrum., 567.]
INNOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,ve-

nerabili fratri GUILLELMOepiscopoMagalonensi,sa-

lutem et apostolicambencdiclionem.

Dcvotioneui,quam te, et Magalonensemeccle-

siam ad apostolicamSedem novimushabuisse, et

habere in fulurum speramus, altendenles, comita-

tum Melgoiii, sive Monlisferrandi, qui ad jus sive

proprietalemRomanseecclesisenoscilur pertinere,
cum omnibus pertinentiis ejus iu feudum concedi•

mus tibi, et successoribus luis sub annuo censu s.x
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marcarum argenti, nobis et successoribus nostns,
in festo Resurrectionis Domini persolvendo, salvo

• jiibilominusalio censu, quem pro alia causa Ro-

manseEcclesiaedebetis. Ita quod lu et successores

lui nobis et successoribus nostris fidelitatempro-

pter hoc specialiter faciatis, et per Romauam Ec-

clesiamipsum recognoscatis et leneatis comitatum,
et de ipso deinceps faciatis guenam et pacem ad
mandatum ipsius, nee castrum Melgorii, seu ca-
strum Montisferrandi, cum sint caput comitatus

ejusdern, infeudare, vel quomodolibet alienare ul-
lalenus prsesumatisabsque apostolicaesedis licentia

speciali; nulla eliam feuda, quse ad ipsum perti-
nent eomilatum,ulli concedatis omnino extra Ma-

galoneusemdioecesimcommoranti. Nulli ergo, elc.
Datum Laterani, xvni Kalend. Maii, pontificatus

ribsul anno xvm.

ccx.
Ad abbalemet fralres monaslerii in Prttle Rathpo-

nensisdimcesis.— Ecclesiasin Weihenlochet Tal-
massingeisasserit.

(Anno 1215. Lateraui, April. 28.)

[RIED,Cod. diplom.Ratisbon., p. 509, ex diploma-
tario Ratisp.]

IXSOCENTICSepiscopus,servus servorum Dei, dile-
ctis filiis abbati et convenlui monasterii in Prule
Ratisponensisdioscesis,salutemet aposlolicambene-
diclionem.

Solet annuere Sedesaposlolica piis votis, et ho-

E£S!i£-fetentium precibus favorembenevolumim-

pertiri. Eapropter, dilecti in Domino filii, veslris
justis postulationibus grato concurrentes assensu
ccclesias in Wihenlohet Talmazing cum pertinen-
liis earumdem,quas venerabilis frater noster Ratis*

ponensis episcopuscumconsensucapituli suivestro
monasierio pia liberalitate donavit, sicut eas juste
ac pacifice possidetis, vobiset per voseidem mona-
steiio auctoritate apostoliea confirmamus, et piae-
sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo
omnino hominumliceat hanc paginam nostrsecon-
firraationis infringere, vel ei ausu temerarioj con-
tvaire; si quis autera hoc attentare prsesumpserit,
indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe-
tri el Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
surum.

Datum Lalerani, iv Kal. Maii,"poiitificatusnostri
anno xviii.

CCXI.
Adabbalem el fratres cwnobiiCasinensh. — Varia

ad eorumrefoimalionemsuggeiit.
(Anno1215. Anagnise, Sept. 20.)

[D. TOSTI,Sioria della badia Casin., II, 289, ex
originali, caps. 6, n. 8.]

IsNoccNTiusepiscopus, seivus scrvorum Dei, di-
lotlis liliis abbali, et conventui Casinensi, salutem
ol fipostolicambenediclionem.

Ad reformalionem monasterii vestri curam et
soilicitudinemdebitam adhibentes, capilula slatui-
ii.us iufra sciipia, per quse fideliter obsenata mo-

, A nastenum ipsum, auctore Deo, et lemporalibus
i commodis, et spiritualibus proficiat inciementis.

ln primis igitur, ut membra capite sano facilius
; convalescant, et ad prselaliexemplumsubditi com-
• ponantur,duximusstatuendum, utCasinensisabbas

utatur calcearaentis, et veslibus secundum beaii

, Benedicli Regulam, pannis videlicet, quibus, bonse

memoriae,Raynaldus, et Petrus de Insula, aliique
ipsius loci religiosi abbates usi esse noscunlur, et

; abstineat prorsus a carnibus, nisi comminutus vel

medicinatus, aut infirmus, seu valde debilis fuorit;
et in capitulo quando superius in monasterio mo-

ram fecerit, nisi evidens causa praepediat, singulis
diebus intersif, ac semper cum illis hospitibus co-

medat, quos oportet, et decet sui praesenliahono-
. rari; et tunc nihilominus, ipse, ac monachi come-

dentcs cum eo carnibus non vescantur. Nec ibi,
aut in aliis locis ubi abbas lefleitur, admiltanlur
ullalenus bistriones, qui si quando seforsan inges-
serini importune, detur eis cibus exlra mensam
abbalis «oluramodopropter Deum, quo contenti a

gcsliculalionum seu verborum ineptiis abstinere

penitus compellantur; nec abbas, vel monachus

aves, aut canes venaiicoshabeat, nec azolum sive
aurum in sellishabere prsesumat, aut frenis ulatur

-deauralis ullatenus. Nec ullus obedientialis mo-

nasterii nuraerumduaruni equitalurarum el lolidem
servientium excedal. Porro abbas cumpro emer-

gentibus negotiis equilabil, ducat moderatam fa-

Q miliam et honestam; et tam apud Sanofum Ger-

manum, quam apud alia monasterii Castra, in qui-
bus ipsum manere contingel, tres, aut duo de
senioribus monachis, viri probalae religionis et

famoe,semper in una camera jaceant cum eodem;
aliis monachisqui secum fuerint in uno lococome-

•dentibus et jacentibus, ita quod nullus cameram
Jiabeat spccialem, ut sic mclius Salanseobvietur

astutiis, et ora iniqualoquentium facilius obirudan-
tur.

Monachi vero in monasterio consistenles, tam
obedicnlialesquamalii, in communi dormilorio ja-
ceant, et in communi comedant refectorio, nec

quisquam illorum obedientialium,aut alius supe-
rius monasterio servientes habeat speciales," nec

"
specialia sibi faciat fercula prseparari, sed omnes

pulmentis utantur communihus, inflrmis duntaxat

exceplis, qui et ipsi omnes simul in infirmiioiio

comedant, nisi forsan qui tanta debilifatelaborant,
ut a lectis discedere sine difficultate non possint.
Sub infirmario aulem alius slatuatur monachus
bonse conversationis, vel laicus, qui assiduam in
infirmitorio faciens residentiam, die ac nocte infir-
morum singulorum et omnium curam gerat. Hospi-
lalequoque, restitutis sibiomnibussubtiactiseidem,
laliter reformelur, ut iufirmi et pauperes confu-

gientes ad illud solalia ibi percipiant consueta sufe

hospitalario nihilominus alio monacho, vcl reli-

gioso laico constituto, qui de die in hospitali per-

manens, et de noclcfideliierpauperibusadministret.

2gi AD INNOCENTIIIII REGESTA 252

Monacliis vevo aliorum monasteriorum, cum ad

ipsum monaslerium declinaverint, benigne, sicut

ipsius loci fratribus, ministrelur. In superioii etiam
sacrislia conslituatur aliquis monachus, providus
et honestus, qui res sacras custodiat diligenter, nec
a ministerio removealur hujusmodi, quandiu benc
ac iaudabiliter ministrabit. Sacerdotes ordinenlur
de senioribus ad hoc officiumexsequcndumidoneis,
ut non sit in monaslerio penuria, sed copia sacer-
dotum. Simon de Colle allo, Joannes de Colimenlo,
et Joannes deCampania, eteliam monacbi quiprae-
sumpseiunl cum Adinulfo quondam abbate, conju-
rare vel rebellare contra Romanam Ecelesiam, seu
monasterium Casinense, semper in eonvenlu mo-

rentur, ila quod nulla obedientia committatur

eisdem, donec emendaverint in melius vitam
suam.

Quiavero quidam ex vobis in animarum suarum

perniciem babere proprium non verentur, slatui-
mus ut illud resignare in usus monaslerii conver-
tendum sub religione juramenli, si necesse fuerit,
compellantur; et si de caelero aliquis ipsius loci

monachuspropriumhabere fueril depreheusus, sine
spe restitutionis a monasierio expellatur, cum nos
omnes hujusmodi proprielarios decrevimusexcom-
municalionis senlenliaesubjacere. Si vero apud aK-
quos in morte proprium contigerit inveniri, ec-
-clesiasticacareant sepultura. Si vero alicui mona-
chorum aliquid a quocunque specialiter datum
fjerit, illud abbali vel decano resignet, sed ipse (
s.bbasvel decanus neeessitatibus ejus inde faciat
provideri sicut viderit expedire. Neeea quaesunt ad
refecliones aut vestes, seu aliis monachorum ne-
cessitalibus deputatainter eos<Iecaelerodividanftir,
sedconserventur per illos quibus fuerit haecsolli-
ciludo commissa, et pro ipsorum monachorum'
i.ecessitatibus utililer expendantur. Nec claustra-
lium aliquis praebendasvel redditus babeat exlra
claustrum, et eis qui noscunlur habere, peni-
lus auferantur. Decanus quoque liabere duplicia
veslimenla et specialia cibaria non praesumat,et
monachus vetera reddat, quandocunque nova re-
ceperit indumenta. Etquouiam apudvosjam quasi
pro consuetudine dicitur obtinere, ut cum mona-
chum aliquemlitigiosum aut garrulum, inobedien- J

tem, in veslro collegioinveniri, abbas ejus sedi-
tiones evilans, obedientias, ecclesias, et alia bona
monasterii det eidem; unde mali quasi de sua ma-
lilia commodum reportantes, prolabunlur saepius
ad pejora, et alii quoquead dissensiones et scan-
dala incilantur. Volumus et mandamus ut abbas
viros bonestos, obedientes, religiosos et graves
sincera tractare studeat cbaritale; inhonestos vero
<atinobedientes,dissolutos et leves,cum decaniet
Seniorumconsiliojuxla monastica puniatinstituta ;
ut sic boni de bono provocenlur ad mclius, et mali
a sua malilia revocenlur. Claustralibus autem, abs-
i;ue manifesta et necessaria causa, exeundi a clau-
slro licentianullatenus tribualur, cum periculosum

I A sit talibus saecularium eoeltiiadmisceri; nec sub
t consanguinitalis praelexlu infra monasterii ambi-
i tum, colloquium babere cum mulieribus juniores
; monachipermittantur, nisi praesenlibusad minus
: duobus monachis senibus et honestis.
! Ad imilalionem quoque felicis memoriaj Lucii

papaa praedecessoris nostri slatuimus, ut abbas

possessiones, domania monaslerii alienare, vel
. infeodare non possit, adjicientes, ut idem tam mo-

lendina, qua; bonae memoriae abbas Roffredus,in
gravemalienavit monasterii laesionem, quam alia

quae de ipsius monasterii domanio alienata sunt
illicite vel distracta, seu male concessa, ad opus
ejusdem studeat legitime revocare. Prseposiluras
vero ecclesiarum suarum conferat monachis pru-

" dentibus et honestis, quos faciat juramento fir-
mare, quod non alienabunt ipsarum possessiones
el jura; quod si forte praesunrpserint, ipsos per-
pctuo a monasterio sine spe restitutionis decerni-
mus amovendos, alias graviter puniendos. Dicti
autem praepositi singuli certos, modestos et con-
suetos redditus reddant monasterio annuatim, se-
cundum ecclesiarum, quibus praefuerinl, faculta-
tes. Et ut sicul mali de malilia poenam, ita boni de
bonitate prsemium consequantur; abbas praeposi-
tos ipsos a praepositurisin quibus eos bene adinini-
strasse consliterit, uon amoveat absquenecessitate
vel utililate monasterii manifesla; monacbos vero
de castris, et villis ad claustrum praecipimusre-

„ vocari, nisi forte ad cuslodiam illarum munilio-

nuoi, quae sunt in flnibusabbatiae sint aliqui ne-

cessarii, quos ibi pro tempore toleramus; quibus
abbas injungat in virtule obedientiaj,ut quantum
poterunt, religiose viventes, personam iu judicio
non accipiant, sed oequaliterjustitiam faciant pau-
peri et diviti, debili ac potenli; eos vero qui decli-
nabunt ad dexteram, vel sinistram, debiia severi ,
late punial ipse abbas ; in quorum poenasi negli-
gens fueril, aul remissus, aposlolicaecorreclionis

experiatur sententiam in se ipso. Et lam monacbi,
quibus castra, quam illi quibus ecclesiaecommit-

tuntur, personaliter ad claustrum in festo dedica-

lionis monasterii annualim accedanl rationem vil-

licationis suae, coram abbale, decano, et aliis red-
D diluri. Quod observandum statuimus etiam circa

ipsius monasterii thesaurarium, cellararium, inlir-

marium, hospitalarium, et sacristam, ut qui lau-
dabiliter egerunt, debita fralrum commendatione

laelenlur; qui vero male, confusione et ignominia
perfundantur. Ad haec tbesaurarius, cellararius, et
infirmarius singulis diebus Sabbati, ad monaste-

rium, secundum consuetudinem antiquam et ap-
probalam, accedant in claustro cum fralribus us-

que ad secundam feriam moraiuri, quod et abbas
facere studeat, cum poterit competenter. Supra-
dicta ergo capitula praecipimus inviolabiliter ob-

servari; et ne quis se per ignorantiamvaleat excu-

sare,.^olumus, et mandamus, ut ea singulis nien-

sibus, in abbatis cl fralrum prjesentia recitenlur.
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Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam
jiostraeconslilulionis infringere, vel ei ausu teroe-
rario contraire. Si quis autem hoc altentare prae-
sumpserit, indignationemomnipotenlisDei,et Bea-
torum Petri el Pauli apostolorum ejus, se noverit
incursurum.

Dalum Anagnise, xn Kalendas Octobris,ponlifi-
catus nostri anno octavo decimo.

CCXII.
Ad consulesMutinenses.— Pro Nonanttdanis.

(Anno1215. Laterani, Oct. 25.)
[TiiuBoscfli,Storia della badia di Nonanlola, II,

554, ex aulographo.]
LNXOCEXTICSepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiisconsulibusMutinensibus,salutem et apo-
stolicam benediclionem.

Cumjudicium decimarum ad ecclesiasticum fo-/
rum speelet, mirari cogimuret moveri, quod, sicut
dilecli lilii archipresbyter et canonici plebis Nonan-
tulanae nobis graviler sunt eonquesti, vos contra
coionosquarumdam possessionum ipsorum, coram
vobisa venerabili fratre noslro Mutinensiepiscopo,
super decimis tractos in causam, deflnitivas sen-
lentias promulgastis, quas licet, dilecti filii,abhas
SancUieMariae in Regnla Imolensis el conjudices
ejus tanquama non suis judicibus latas aucloritale
Jiostra irritas judicarint, vos nihilominus eas nili-
mini exsecutionimandare. Ne igitur juWsdiclionem
vestram iu juris injuriam vellevideamini dilatare,
devotioni vestraeper apostolicascripla mandamus, c
quatenus colonos praedictos super his de caetero
nullatenusmolestelis,cum id nequaquam possemus
sequanimitertolerare.

Datum Laterani, x Kalend. Novembris,pontifica-
lus noslri anno oetavo decimo.

ccxrn.
Ad episcopumMutinensem.— Pro Nonaniulanis.

(AmioI21S. Laieraui, Oct. 23.)
fTiitABOscHi,Storia della badia di Nonanlola,U,

553, ex autograpbo.]
IMSOCENTIDSepiscopus,servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri episcopoMutinensi, salulem el apo-
stolicam benedictionem.

Dilecliillii archipresbyter et canonici plebis No-
nanttilanae.nobis conquerendo monstrarunt, quod

^

cumolim colonospossessionumsuarum de Senaida,
^uper decimis ad eanidem plebem spectantibus co-
ram judicibus saeculaiibus traxisses in causam,
licetnos tibi per dilectos filiosabbatem Sancti .Sle-
pbani Bononiensiset collegam ipsius delegalos a
nobis, fecerimusposlmoduminhiberi ne

praediclosfaceres super bis vexari colonos, tu ta-
menfaciens nihilominus in causa prccedi, definili-
vas oblinuislisententias conlra illos, quas quamvis
abbas SanctaeMarisein Regula Imolensiset conju-

A dicesejus, aucloritate nostra, irritasjudicaverintet
inanes, et tam tibi quam clericis luis sub peenaex-

communicationisfirmiter inbibuerint, ne praesumc-
relis aliquo lempore sententiis ipsis uli, tu nihilo-

minus, de quo miramur, colonos prajdictoscoram
saecularibus judicibus super eisdem decimis per

syndicumtuum trabens, uteris sententiis memora-
lis. Ut igilur non solum super hoc conscientiaeluse

consulas, veruro etiam poenam eviles legibus deli-

nitam, fraternitali tuaeper apostolica scripta man-

damus qualenus apraediclorumcolonorumsuperbis
de caeteromolestationedesistens, praedictis senten-

liis non utaris, ne contra te secus procedere com-

pellamur.
Datum Lalerani, vm Kalend. Novemb., pontifi-

catus vero nostri anno octavodecimo.

CCXIV.
Ad abbalem et fralres S. DionyM.— Vl eis liceat
decimasel feoda de manibusdetinentiumrccipere.

(Anno 121S.Laterani, Oct. 50.)

[DOUBLET,Hist. de Saint-Denys,p. 544.]
LNNOCENTITJSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis abbali et coiiventui Sancti DionysiiPa-

risiensis dicecesis,salutem et aposlolicam benedi-

clionem.
Praesenlata nobisvestra pelitio conlinebat ut att-

ctoritate apostolicavobis liceat possessiones, deci-

mas et feoda ad vestrum monasterium spcctanlia,
de manibus detinenlium, ne culpa ipsorum vobis

-. depereanl, recipere sub nomine pignoris et libere

possidere.Nosigilur vestris precibusannuenles, be-

nigne concedimusquod petistis, dummodo interim
nullum servitium "ratione bonorum illorum reci-

piatis ab illis qui vobis in aiiquo pro rebus eisdem

autea obnoxii tenebautur.

DalumLalerani, HI Kal. Novembris,ponlificatus
nostri anno xvm.

CCXY.
Adabbalem(93), prioremet pmposiluinS. Eligii No-

viomensis.— Composilioneminter prioremet con-
ventumde Noviacoet comilemRegileslensemcon-

firmal (94).
(Anno1213. Lalerani, Nov. 2.)

[Ex Chartulario Noviomensi.BREQ.ibid., p. 1156.]

Signifieavitnobis.: prior et conventusde Ko-
* viaco, quod cum olim inter ipsos ex parte una, et

nobilemvirum... comitem Regiteslensemex altera,

super quibusdamprocurationibusel rebus aliisquas
ab eiscontra juslitiam exigebat,quaestioverteretur,
tandem amicabilis inter ipsos compositiointcrvenit,

quam iidem apostolico roboiari munimine postula-
ruut. Ideoquediscrelioni vestraeper apostolicascri-

pta mandamus, quatenus compositionem ipsam,

prout sine pravitate provide facta est, et ab utra-

que parte sponte recepta, facialis per ceusuram ec-

clesiaslicam, appellalione remota, firmiter obser-

(9a;MonastenumS. Eligu Roviomensistunc lem-
poiis regebat Radulfus 11vel I, qui notus est in
Instrumentls ab anno 1199 usque ad annum 1229.
De co nibil anno 1230 serius notatum in labulis.

Obilum ejus necrologiumconsignatm Kal. februa-
rii. Nov.Gall. Christ. tom. IX, col. 1068.

(94) Confer epistolam appendicis hujus CXLVIH.
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vari. Quodsi non omnes bis exsequendispoluerilis
interessc, duo vestrum ea iiibilominus exsequan-
tur.

Datum Laterani, IVNonas Novembris,ponlifica-
lus noslri anno octavo decimo.

CCXVI.
Aa Anlissiodorensemepiscopum.— De jurisdklione

super abbalia S. Germaniexercenda.

(Anno 1216. Lalerani, Jan. 5.)

[LE BEUF,Htst. d'Auxerre, II, preuv., 45.]
INNOCKNTIUSepiscopus, servus servorum Dei,ve-

nerabili fratri Antissiodorensiepiscopo, salutem et

apostolicambenedictionem.

Postulante quondam dilecto filio magistro H.

procuralore tuo, abbatem et conventumS. Germani

Anlissiodorensis ab impedimento quod libi super

visitalionis et correctionis officioinferebanl, apo-

slolicae Sedis auctoritate compesci, procuralor

partis adversae rcspondit monasterium illud Clu-

niacensi esse subjectura, pro quo dileclus lilius

tuus abbas et in nostra praesentia exhibuit defen-

sorem. Super quibus venerabili fratri noslro Tre-

censi episcopoet conjudicibussuis sub certa forma

causam duximus committendam. Tandem nepole
ac dilecto filio Cluniacensi abbate apud sedem

aposlolicamconslitutis, per quoddam scriplum fe-

licis recordalionisEugenii papaecoram nobis exhi-

bitum, ad abbatem Clurfiacensem in praedictoAn-

lissiodorensi monasterio, receplionem et corre-

clionem canonicaminler alia pertinere

Quia vero quid ad corrrectionem ordinis, et quid
canonicam correclionem spectaret, secundum di-

versos et adversos paTtium intelleclus in dubium

ducebatur, nos sic declaravimus verba praedictaut

interruptio silenlii retentio propriorum, contem-

plus obedienliae in hae quse sunt ordinis

se negligentia in divinis et alia quoeconsi-

deranlur circa observantiamregulae monachalisad

correctionem ordinis; accusatio vero criminalis,

seu eliam civilis impetilio, el alia quaeordinariae

jurisdictionis existunt, ad correctionem canonicam

perlinere dicuntur, et quod uterque visitet et cor-

rigat secundum declarationem praedictamquaefue-

runt corrigendain monasterio memorato.

Nulli ergo omnino bominum liceat hanc pagi-
nam noslrae deelaralionis infringere, aut ei ausu

lemerario contraire. Si quis autem boc attenlare

praesumpserit, indignationem omnipotcntis Dei el

beatorum apostolorum ejus Petri el Pauli se no-

veril incursurum.
Dalum Laterani, Nonis Januarii, ponlificatus

nostri anno decimo nono.
CCXVII.

Ad universoscruccsignalospcr Bremensemprovin-
ciam constilulos,

(Anno 1216, Laterani, Jan. 8.)

\LArPENBEitG,Hamlmrg. Urhund., p.$46, ex Origi-"
nali Stadiensi cum appenso plutnbeo sigillo lu-
nocentii III, caps. II, n: 47.]
IhNOCENTiusepiscopus, servus servorum Dei,

Kuniversis crucesignalis per Bremensemprovineiam
constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Vos qui elegistisDominum, imo qui elecli eslis
ab ipso Patre luminum, a quo est omne datum op-
timum et perfectum, ut populus peculiaris et oves

paseuaesusesitis et serviatis ei bumero uno et una-
niini desiderio ac voluntate concordi, et inchoetis

sub Christo principe praeliaDomini pradiari, laela-
mini et gaudete, quia jam appropinquat dies desi-
derabilis et optatus , tempus , in quo beneplaeitum
est Deobabitare in vobis, tempussiquidemfaeiendi

vindictam in nationibus et increpaliones in populis
detinentibus et contaminantibus terram sanctam ;
qui lanquam insensati pueri verum derident et ex-

probrant Eiisaeum, dicentes : Ascende,calve, as-
"

cende, calve (II Reg.. n), fiasque tuis Ghristianis

propitius et defensor.Propter quod exire disposui-
slis, juxta exboitationemAposloli,extra caslra-pro-
prisehabitationis, improperiumejus porlanies (Hebr.
xiu) tam diu , donec sub pedibus veslris Dominus
conterat inimicos, dans illis opprobrium sempiter-
num et vobis victoriam gloriosam. Oportet itaque
vos attendere diligenter, quod sine querela,pacifice
et laudabiliterconversandogratum impendatistanto
Domino famulatum, qui habet in vestimentoel in

femoresuo scriptum: Rex regum et Dominusdomi-
nantium (Apoc.srx), qui est etiam Dominusvirtu-
lum et Rex gloriaesempiternae,non acceplanscoacla

servilia, sed spontanea, nou tristia, sed jucunda,

Qspernens discordes famulos, superbos eliam et im-

mites, et amplexanspacificos,humiles el benignos.
Considerarevos eliam expedilet oportet, quodcum
caeterislrenui bellatores usque ad mortem decer-
lent pro corruplibili coronaet gloria temporali, seu

pro regno aliquo transitorio acquirendo, vos non

pro hujusmodi exponere satagilis vosmetipsos, sed

pro corona incorruptibili, gloria sempiterna et pro
coelestiregno iu perpetuum duraturo. Nunc igilur
cum omni gaudioet tripudio, cum omni desiderio
et affeclu, certatimproperare debetis ad tantsefeli-

cilatis bravium oblinendum, quod vobis exponit et

explicatdextera Salvatorisper suaecrucis vexillum,
non solum suaeprotectionisauxilium, sed victoriam
et gloriam repromittens.

D Unde nos, qui vestraecoronae cooperatores exi-

stere affectamus, ul ad capiendam oplalam hujus

triumphi palmam liberius currere valeatis, slatui-

mus inter caelera,quae luerunt prudenler disposila

pro subsidio terrae sancta; in concilio generali, ut

sallera per quadriennium in tolo orbe Cbristiano

pax generaliter observelur, ita quod perecclesiarum

praelatosdiscordantesreducantur ad plenam paeem
vel firmam treugam inviolabiliterobservandam, et

qui acquiescereforte contempserinl, per excommu-

nicationem in personas et interdictum in terras

arclissime compellanlur.
Ne vero vestrum sanctum propositum et terrse

sanctsesubsidium ultra debilum differalur, sed ac-

celeratis gressibus utiliter inchoelur lcmpore.op-
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portuno, de prudenliumvirorum consilio, qtii plent
noverunt circumstantias lemporum et locorum,

praefatoapprobanleconcilio, diffinivimuset praasen-
lium auctorilatemandamus, ita ut crucesignali sc

praeparent, quod in Kalendis Junii sequenlis posl

proximum, omnes qui disposueiunt transire pei

niare, in regnoSiciliaesludeant convenire, alii sicul

oportuerit el decuerit apud Brundusium et alii apud
Messanumet partes utrobique vicinas , ubi et nos

personaliter, Domino annuenle, disponinius tunc

•adesse,qualenus noslro consilioet auxilio,exercitus

€hrislianus salubriter ordinetur cum benediclione

divina et aposlolica profecturus. Ad eumdem quo-

que terminum se studeant prseparare qui proposue-
runt proficisciper terram, significaturi hoc interim

nobis, ul eis ad consiliumet auxilium legatum ido-

neum de noslro lalere concedamus.

Ut autemsuave jugum et onus leve Cbristi liben-

tius et liberius portare possilis , ad vestra onera

sublevanda statuimus in concilioprsetaxalo, utvos

et alii crucesignati collectis et lalliis aliisque gra-
vaminibus immunes amodo existatis, vestras el

ipsorum personas et bona post crucem assumplam
sub beati Petri piotectione suscipientes et nostra;
necnon eliam deeernenles, ut sub defensionearchi-

episcoporumet episcoporum ac omuium prselato-
rum Ecclesiaeconsislatis, ila ut donec de crucesi-

gnatorum obitu vel iedilu certissime cognoscatur,

integia maneant et quieta, et si quisquamcontra

prsesumpserit,censura ecclesiastica compescalur.
Deputavimusautem vobis et aliis crucesignandis

vestraeprovinciaespeciales insuper prolectores , vi-
delicet venerabilem fratrem nostrum C, quondam
Halberstadensemepiscopum,et dileclos filios,magi-
stros Conradum(95)deMarpurcb et J. scbolaslicuni

Xanclensem, qtiibus ad defensionemvestram auclo

ritatem praescriptampraesenlibusindulgemus; ipsis
mandantes, ut studiose proponanl Christi fidelibus

vestraeprovinciaeverbumcrucis, et adrestilulionem

prsefatacensura compellant eos qui peeuniam reii
nere praesumpserintpro subsidio terraesanctaepro-
missam,vel in truncis collectamseu etiam colligen-
dam, quam per eosdem suo tempore utiliter et pru-
deuler expendi volumus et rnandamus per crucesi-

gualos strenuos et prudentes de populo illo, ubi
fuerit pecunia prsefatacollecta , quibus ad peragen-
dumvolumsuum proprie non suppetunt facullates,
sicut deliberatioueprovida videbilur expedire. In-
terim autem nolumus, ,ut dicti prsedicatoreselee-

mosynamsupradiclam, adjunctis sibi viris idoneis
£t discretis illorum locorum,ubi eadem Qtcollecla,
usqnu ad lempus distributionis fideliter facianl
conservari.

Eisdem aulem prredicaloribusdamus insuper in
inaudatis, ul diligenter moneant et indueant, obse-
crautes per Patrem et Filium et Spiritum sanctum,
uimm solum verum seternumDeum, reges, duGes

:A et principes, marcbiones, comites et barones alios-

que magnalcs, necnon communiacivilatum , villa-
rum el oppidorum, ul qui personaliler non acces-
serunt in subsidium terrse sanctae, competentem
conferant numerum bellatorum cum expensis ad
trienniumnecessariis, secundumproprias faeullates,
in remissionem peccaiorum suorum, prout in gene-
ralibus litteris est expressum.

Renuenlibus autem, si qui forte tam ingrati fue-

rint DominoDeo nostro , ex parte apostolica flrmi-

ter prolestentur, ut sciant se super hoc nobis in